mais des Arabes, qui y enlevèrent ces manuscrits et ce qu'elle avait de plus précieuse.

(1) Guillelmus Cave, *loc. cit.* tom. I, sæc. III, pag. 413. Origène était né à Alexandrie vers l'an 185 de Jésus-Christ, selon J. Alb. Fabricius (*Biblioth. Græc. vol. V, lib. V, cap. 1, § 26, pag. 214*), et mourut en 253. Casimir Oudin (*Commentarii de Scripturis Ecclesiarum antiquis, illorumque scriptis, etc., tom. I, sæc. III, edit. Lipsiens., 1722, pag. 265*) met cette mort à l'an 256.

(2) Guillelm. Cave, *ibid.*, pag. 153.

(3) Eusebius, *Ecclesiast. Histor.* lib. VII, cap. 32, pag. 371.

(4) Pamphilus presbyter... *tanto bibliothecæ divinæ amore flagrant, ut maximam partem Origenis voluminum sua manu descriperit, quæ usque hodie in cæsariensi bibliothecâ habentur.* Hieronymus, *Liber de Viris illustribus*, cap. 75, *Bibliothecæ ecclesiast. Auberti Miræi*, édition Hamburg. 1719, cura Joan. Alb. Fabricii præmissis, pag. 465.

Parmi ces manuscrits que Pamphile avait copiés, il y avait vingt-cinq homélies d'Origène sur les douze petits prophètes : S. Jérôme en faisait tant de cas qu'il les regardait du même œil que s'il avait eu les trésors de Crésus : « Sed et in duodecim prophetas viginti quinque *ἑρμηνείων* Origenis volumina, manu ejus exarata reperi, quæ tanto amplector ac servo gaudio, ut Cræsi opes me habere erodam. Si enim lætitia est unam epistolam habere martyris, quanto magis tot millia versuum, quæ mihi videtur sui sanguinis signasse vestigiis ? » Idem, *loc. cit.*

(5) Hieronym. *Epist. ad Marcellian.*, *oper.* tom. II, pag. 711; Rufin. in *D. Hieronym. Insectorum lib. III, oper. ejusd. Hieronym.* tom. IV, part. II, col. 426, seqq.; Guillelm. Cave, *loc. cit.*, pag. 153.

(6) On connaît un célèbre manuscrit qui est de cette correction : il appartenait autrefois à René Marginal de Bismoreau, ensuite au cardinal de la Ro-

Par le moyen de ces deux savants hommes, les fidèles de la Palestine ne tardèrent pas à jouir de nouveau d'une édition qui avait coûté tant de sueurs à Origène, et dont les exemplaires communs se ressentaient de temps en temps de la licence ou de la négligence des copistes, quelquefois même de la malice des hérétiques.

L'étude des saintes lettres, qui, comme le dit Eusèbe (1), distingua Pamphile au-dessus de tous

chefoucaud qui en fit présent à la bibliothèque du collège de Louis-le-Grand, que les jésuites avaient à Paris. Ce manuscrit renferme tous les prophètes. A la fin du livre de Jérémie, ou au commencement des prophéties d'Ezéchiël, il y a la note suivante : « Desumptum est ab exemplari patris Apollinarii cœnobiiarchæ; in quo subjecta sunt ipsa. Exscriptum est ab Hexaplis editiones complectentibus, et correctum est ad fidem Tetraptorum Origenis, quæ etiam manu ejus emendata et scholis illustrata erant. Ego Eusebius scholia adjeci. Pamphilus et Eusebius correxerunt. » Au commencement du livre du prophète Isaïe il y a cette autre épigraphe que nous porterons simplement en latin, pour abrégé : « Desumptus est Isaïas ab exemplari Apollinarii cœnobiiarchæ, in quo hæc subjiciuntur. Desumptus est Isaïas ab Hexaplis secundum editiones adornatis. Collatus autem fuit cum alio Hexaplo hæc notam habente : Accurate editiones omnes correctæ sunt, collatæ enim fuerunt cum Tetraplo Isaïæ, et cum Hexaplo. Ad hæc, ab initio usque ad visionem Tyri, accuratius emendatus est. Nacti enim tomos exegeticos Origenis in Isaïam usque ad finem visionum Tyri, et sedulo considerantes quo sensu singulas dictiones acceperit, quantum facultas tulit, omne dubium et perplexum secundum illius sensum correximus. Præterea collata est etiam Septuaginta interpretum editio cum his quæ in Isaïam scripsit Eusebius : atque in quibus erat varietas, indagato expositionis sensu secundum ejus rationem emendavimus. »